GABINETE DO VEREADOR CLEBER POMBO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

MOÇÃO DE PESAR VERBAL Nº.: ___________/2021

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR
BRUNO COVAS.

Cleber Oliveira da Silva, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

requer à mesa após ouvido o Plenário, que seja encaminhado MOÇÃO DE PESAR a

família do senhor Bruno Covas.

JUSTIFICATIVA

Domingo 16 de maio de 2021, faleceu o senhor Bruno Covas, Neto e herdeiro político

de Mário Covas, um dos fundadores do PSDB e ex-governador de São Paulo, Bruno

Covas aparece no noticiário do jornal em 2002, numa briga de pesos-pesados por

coligações partidárias e acordos para as eleições daquele ano. No xadrez de forças

que definiria apoios às candidaturas ao Governo do Estado e à Presidência da

República, Covas, então com 22 anos de idade e ainda sem ter ocupado um

cargo público, mostrava a cara para o jogo político como uma figura aglutinadora tanto

da tradição do seu sobrenome quanto da juventude pessebista em São Paulo.

Tive a grata satisfação de conhecer Bruno Covas, com o ex Prefeito de Anchieta, Edival

Petri (in memorian), juntamente com seu filho, atual Prefeito de Anchieta, Fabrício Petri,

na militância da política jovem.

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://acervo.estadao.com.br/procura/#!/%22Bruno+Covas%22/Acervo/acervo
https://acervo.estadao.com.br/procura/#!/%22Bruno+Covas%22/Acervo/acervo
https://acervo.estadao.com.br/pagina/#!/20201130-46430-nac-32-pol-d4-not

GABINETE DO VEREADOR CLEBER POMBO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

Deixamos registrado a publicação do Prefeito de Anchieta, Fabrício Petri: “Deixo minha

homenagem a Bruno Covas, firme até o último momento nessa difícil tarefa de

administrar. O Brasil perde um grande gestor”.

Isto posto, requeiro que o senhor Presidente coloque em votação na forma regimental,

contando com o apoio dos nobre colegas vereadores.

Plenário Urias Simões dos Santos, 18 de maio de 2021.

______________________
Cleber Pombo

Vereador

______________________
Edson Vando de Souza

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-05-18T15:31:21-0300

		2021-05-19T09:50:20-0300